8—11. *Hellesp. f.*, nach dem Folg. die schmale Stelle zwischen Abydus und Sestus. — *contra*, im Angesicht von, vor, 31, 17. — *fanatic. G.*, s. zu 29, 14, 10; 38, 18, 9; 39, 13, 12; 4, 33, 2; Polyb.: *ἐξελθόντες Γαλλοὶ δύο μετὰ τύπων καὶ προστηθιδίων* (Brustbilder der Göttin) *ἔδοντο μηδὲν ἀνηκεστον βουλευσθαι περὶ τῆς πόλεως.* — *cum s. h.*, s. 35, 34, 7. — *matr. d.*, 36, 36, 3. — *famul. d.*, Cic. Legg. 2, 9, 22: *Idaeae matris famulos*; der Cultus der Göttin war weit in Asien verbreitet, vgl. Preller 737; Marq. 4, 317, 341. — *nemo* ist ungenauer Ausdruck, wenn bei Pol., s. vorher, richtig *duo* gelesen wird. — *expod.*, die Besatzung der Flotte.

10—11. Ueberlistung des Pausistratus. Appian. Syr. 24; Polyb. 21, 7.

2—4. *certam. an.*, Wettstreit das Streben den Gegner zu überbieten, s. zu 2, 59, 1. — *sumpto*, s. 1, 54, 1; 4, 54, 8: *cum spiritus plebs sumpsisset.* — *verba m.*, 10, 23, 6. — *et se* — *se*, Chiasmus und Epianalepsis. *si lic.*, wenn es ihm gestattet, ihm die Gelegenheit dazu gegeben würde. — *fidem agenda rei* gehört zunächst zu *petit*, aber auch zu *dedit*, und ist deshalb auf beide vertheilt; *agenda*, dass werden würde, solle; *aut*, im Falle des Misslingens.

5—8. *internunt.*, dass er gesprochen habe, ergibt sich aus der Form der Rede, 1, 48, 2; 3, 53, 6; ib.

6 cisci quam reditum in patriam. magnitudo rei nec ut crederet
nec ut aspernaretur dicta effecit. Panhormum Samiae terrae per-
7 tit, ibique ad explorandam rem, quae oblata erat, substitit. ultro
citroque nuntii cursare, nec fides ante Pausistrato facta est, quam
coram nuntio eius Polyxenidas sua manu scripsit se ea, quae polli-
8 citus esset, facturum signoque suo impressas tabellas misit. eo
vero pignore velut auctoratum sibi proditorem ratus est: neque
9 enim eum, qui sub rege viveret, commissurum fuisse, ut adversus
semet ipsum indicia manu sua testata daret. inde ratio simulatae
proditionis composita. omnium se rerum apparatus omisurum
Polyxenidas dicere; non remigem, non socios navalis ad classem
10 frequentis habiturum; subducturum per simulationem reficiendi
quasdam naves, alias in propinquos portus dimissurum; paucas
ante portum Ephesi in salo habiturum, quas, si exire res coge-
ret, obiecturus certamini foret. quam neglegentiam Polyxenidam
11 in classe sua habiturum Pausistratus audivit, eam ipse extemplo
habuit. partem navium ad commeatus accersendos Halicarnassum,

54, 8 u. o. — nec ut — nec ut, vgl. Cic. Att. 3, 6: *et ut in — consistoremus — et — uteremur*; oft *non ut — sed ut*; dagegen *ut aut — aut* 7, 30, 23, vgl. 36, 16, 10; zum Gedanken s. 21, 34, 4. — *Panhormum S. terrae*, s. 36, 45, 7, scheint L. für einen Ort auf der Insel Samos, an deren Küste auch nach Appian der Ueberfall erfolgt, zu halten, deshalb heisst es § 11: *Samum ad urbem*; c. 11, 1: *Samum — deducitur Panhormum*; § 5: *in proxima Samiae terrae traiecit* von Pygela am festen Lande; § 14: *ad Samo — fugientibus*. Nach Crevier u. A. wäre Panhormus ein Hafen an der asiatischen Küste, der den Samiern gehörte; allein c. 12, 11 ist im Vergleich mit c. 13, 1 wol auch auf die Insel zu beziehen; c. 13, 4 ist *portum* nicht näher bezeichnet; auf der Küste aber besaßen die Samier nur Neapolis, s. Strabo 14, 1, 20 p. 639: *ἢ δὲ Ἐφεσίων παραλίῳ μέρος δὲ τι ἔχουσαν καὶ αὐτῆς αἱ Σάμιοι. — εἶτα Νεάπολις, ἢ πρότερον μὲν ἦν Ἐφεσίων νῦν δὲ Σαμίων.* —